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 آرمان ملی : لوازم یدکی این روزها در رتبه 
نخســت قاچاق قرار دارد حتی گفته می شود 
بخش زیــادی از محموله هــای قاچاق لوازم 
یدکی از مبادی رسمی به شکل ظاهرا قانونی 
وارد کشور می شوند بنا بر اعلام ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچــاق کالا و ارز، لــوازم و قطعات 
یدکی خودرو حدود ۱۱ و نیــم میلیارد دلار 
گردش مالی دارد که بیش از دو میلیارد دلار 
آن قاچاق است به همین جهت افزایش قاچاق 
لوازم یدکی و عدم نظارت کافــی برای ورود 
کالاهای باکیفیت منجر به این شد که هفته 
گذشته معاون وزیر صمت به تولیدکنندگان 
قطعات یدکی اولتیماتــوم یک هفته ای برای 
اخذ کد شناســه کالا بدهــد و تاکید کند که 
عرضه قطعات یدکی بدون کــد رهگیری به 
بازار ممنوع است گذشــته از قاچاق، کاهش 
شدید کیفیت و عدم نظارت بر این بازار بلای 
جان مردم شــده و به گفته رئیــس اتحادیه 
تعمیرکاران خودرو از آنجا که در بیشتر موارد 
مواد بازیافتی در تولید قطعات خودرو استفاده 
می شــود، همین امر باعث شــده تا کیفیت 
قطعات به شدت کاهش یابد و بیشتر از یک ماه 

عمر مفید نداشته باشد. 
  برخی قطعه سازان قطعات تقلبی 

وارد کشور می کنند
حمیدرضــا نجفی منــش، رئیس انجمن 
صنایع همگــن نیرو محرکه و قطعه ســازان 
خودرو در ایــن خصوص به »آرمــان ملی« 
گفت: متأســفانه برخی قطعه سازان به طور 
رســمی مقدار زیادی از قطعات تقلبی را به 
روش غیرقانونی به کشــور وارد می کنند و یا 
در کارگاه های زیرزمینی غیررســمی بدون 
توجه به شاخص های استاندارد تولید و راهی 
بازار می کنند این در حالی اســت که برخی 
از تولیدکنندگان رســمی قطعات خودرو با 
وجود تولیــد قطعات با کیفیــت هنوز موفق 
به اخذ ثبت رســمی و مجوز تولید نشده اند 
درحالی که واردکنندگان غیرقانونی به دلیل 
فرار از پرداخت هزینه های گمرکی و مالیات 
بر ارزش افزوده تمایلی بــه حضور در عرصه 
قانونی نداشــته و اقدام بــه واردات قطعات 
بی کیفیت خودرو کرده و با جان و مال مردم 
بازی می کنند. نجفی منش ادامه داد: انجمن 
قطعه سازان پیشنهاداتی را به وزارت صمت با 
ســه محور دریافت کد رهگیری برای فعالان 
این عرصه، شفاف ســازی فعالیت واحدهای 
تولیدکننده و اخذ مجــوز فعالیت برای آنها و 
ممانعت از صدور مجوز واردات برای قطعاتی 
که در کشور تولید می شود ارائه کرد. او درباره 

تغییــرات احتمالی وارده بر قطعه ســازان در 
صورت توافــق برجام گفت: ایــن امر نگرانی 
اصلی قطعه سازان محسوب می شود در حالی 
که با تمام ظرفیت و امکانات در شرایط دشوار 
تحریم ها پایِ کارِ تولیــد ماندند و این مطالبه 
اصلی ماســت که نگاه ها در مرحله نخست به 
تولید باشد و نه به واردات تا ادامه حیات برای 
این صنعت ممکن باشــد همچنین اگر دولت 
از قیمت گذاری های دستوری در این صنعت 
دست بردارند بسیاری از مشکلات تمام خواهد 
شــد هرچند که رئیس جمهور وعده حل این 
مشکل را تا شهریور امســال داد و امیدواریم 
با اجرایی شــدن آن اختلاف قیمت ها و بازار 
کاذب ازبین برود. نجفی منش معتقد اســت: 
تا زمانی که در عرضه و تقاضا تشخیص کالای 
قاچاق ممکن نباشد این مشکل حل نخواهد 
شد و با اجرایی شدن طرح شناسه دار کردن 
کالاهــا، تولیدکنندگان داخلــی و همچنین 
واردکنندگان، مسئول کالای وارد شده به بازار 
هســتند و اگر کالا قاچاق یا بی کیفیت باشد 
باید پاسخگو آن باشند البته طرح شناسه کالا 
در حال حاضر برای لوازم یدکی خودرو در حال 
اجراســت و امیدواریم طی مذاکرات صورت 
گرفته با وزارت صمت، ابهامات اولیه آن برطرف 
شود تا شرایط مناسب برای توجیه بسیاری از 
مردم و صنوف پیدا شده و نسبت به منافع آن 
برای تولید و تجارت نیز آگاه شــوند. او گفت: 
قیمت گذاری دستوری و الزام تولیدکنندگان 
به فروش برخی از محصولات باعث می شود در 
بررسی های آتی مهر تخلف بر گروهی بخورد 
که تنها از دستور قیمت گذاری های دستوری 
تبعیت کرده اند که پیش بینی می شود حاصلی 
جز رانت و اختــلاف قیمت در بــازار ندارد و 

به ایجاد مشــکلاتی بــرای تولیدکنندگان 
می انجامد. عضو اتاق بازرگانی اتاق تهران بیان 
کرد: ضرورت ایجاب می کند با توجه به اهمیت 
بالای صنعت خودرو در کشور بسترهای لازم 
برای افزایش ظرفیت صنایع خودروســازی 
و جذب فناوری های بــالا مدنظر قرار گیرد تا 
ضمن ارائه محصولات جدید بتوان خودروهای 
باکیفیت و ایمنی بالا تولید و روانه بازار کرد. او 
افزود:  با توجه به اینکه یک خودرو افزون بر ۹ 
هزار قطعه تشکیل شده است و به طور کلی در 
ساخت یک خودرو بیش از ۶۰ نوع فناوری به 
کار می رود لذا طبق آمار وزارت صمت، هزار و 
۵۰۰ قطعه ساز در کشور وجود دارد که قطعات 
مورد نیاز صنعت خودروســازی و بازار لوازم 
یدکی خودرو در داخــل را تأمین می کنند به 
همین جهــت صنعت قطعه ســازی از جمله 
صنایعی اســت که می تواند نقش مهمی در 
توسعه صنعتی کشور ایفا کند و از سوی دیگر 
توانایی بسیار زیادی در جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی دارد. نجفی منش ادامه داد: 
ارز چند نرخی که تا یکســال گذشته وجود 
داشت بیشتر بستر فســاد خصوصا درزمینه 
کاری قطعه سازان فراهم کرده بود درحالیکه 
پس از حــذف ارز 42۰۰ تومانی زمینه های 
فساد کمتر شــد و اگر هدف دولت این باشد 
که برخی از اقلام ضروری را به نرخ ارزان تر به 
دست اقشار کم درآمد جامعه برساند می تواند 

با ارائه یارانه این تصمیم را عملیاتی کند. 
 هیچ کس حق فروش قطعات دست 

دوم و تقلبی را ندارد 
ســید مهدی کاظمی عضــو هیات مدیره 
اتحادیه لوازم یدکی خودرو و ماشــین آلات 
تهــران در این خصوص معتقد اســت: وجود 

بیش از ۱۰ هزار عضو ایــن اتحادیه فقط در 
اســتان تهران و همچنین رقابتــی که در آن 
وجود دارد سبب شــده در سال های گذشته 
رشــد قیمتی زیاد و همچنیــن افت کیفیت 
محصولات را شاهد نباشــیم همین مسائل 
می توانست این صنف را از اجرای طرح شناسه 
کالا بی نیاز کند امــا از آنجا که تکلیف قانونی 
است ما نیز به آن تمکین کرده ایم. او افزود:  از 
آنجا که تردد بیش از2۵۰ نوع خودرو در کشور 
قطعات و مدل خودرو متفاوتی طلب می کند و 
با توجه به متوسط پنج هزار قطعه به کار رفته 
در هر خودرو با تعداد زیادی قطعه مواجهیم که 
شناسه دار کردن آنها در کوتاه مدت امکان پذیر 
نیســت  به همین دلیل مقرر شد یک به یک 
برای شناسه دار کردن قطعات اقدام شود که با 
کمک فنر و باتری خودرو کلید خورد. کاظمی 
اظهار داشت: فقط در سطح شهر تهران بیش 
از یک میلیون عدد کمک  فنر متفاوت مربوط 
به خودروهای مختلــف در انبارها وجود دارد 
حتی تعداد زیادی کمک فنرهای خودروهای 
قدیمی نظیر ژیان، شورولت، جیپ، پیکان و 
غیره وجود دارد که از زمان اعلام آنها به عنوان 
خودروهای فرسوده در انبارها باقی مانده اند 
و این اقلام که دســت کم 2۰ ســال از خرید 
آنها می گذرد برگه سبز گمرکی نداشته و در 
برخی موارد صاحبان آنها نیز فوت کرده اند بر 
این اساس برای شناسه دار کردن آنها مهلت 
خواسته ایم. او تصریح کرد: مشکلات تحریم  
و کمبود برخی قطعات وجود دارد همچنین 
برخی خودروها اسقاط و از رده خارج شده اند و 
با این حال هیچ کس حق فروش قطعات دست 
دوم و تقلبــی را ندارد و در صورت مشــاهده 
به شــدت با آن واحد صنفی برخورد خواهد 
شد. مراجعه مشتریان به تعمیرگاه زیاد شده 
استرئیس اتحادیه تعمیرکاران خودرو دراین 
خصوص معتقد است: وضعیت کنونی صنعت 
قطعه سازی خودرو کشور مطلوب نیست  به 
طوری که از مواد بازیافتــی در تولید قطعات 
خودرو استفاده شده و همین امر باعث می شود 
که کیفیت قطعات کاهش و به عنوان مثال این 
تســمه تایم کمتر از یکماه برای خودرو کار 
کند همچنین در حال حاضر حدود 4۰ درصد 
بازار قطعات یدکی در اختیار برندهای تقلبی 
و قاچاق است و با پایین آمدن کیفیت قطعات 
خودرو، میــزان مراجعه مشــتریان و مالکان 
خودروهایی که پیش تــر برای تعمیر مراجعه 
کرده اند بالاتر رفتــه و تعمیرگاه ها نیز قادر به 
پاسخگویی بابت مشــکلات مضاعف قطعات 

معیوب نیستند. 

 بازار سرمایه
 مقاومت بورس شکسته می شود؟ 
 آرمان ملی:  بورس تهــران در حال درجا 
زدن اســت تا تکلیف برخی از ابهامات روشن 
شــود، البته این احتمال که بازار ناگهان گارد 
صعودی بگیرد و به مقاومت مهم یک میلیون 
و 47۰ هزار واحد حمله کند نیز وجود دارد اما 
در حال حاضر بازار ســهام نوسانات کوچکی 
دارد و طی یک هفته گذشته اکثر شاخص های 
بورس با نوسانات جزئی همراه بوده اند که این 
نوسانات کم، نتیجه ســردرگمی معامله گران 
است. درحال حاضر نیز تکلیف برخی از ابهامات 
روشن نشده و مشخص نیســت سرمایه گذار 
می تواند با خیال راحت ســهام بخرد یا نه اما 
اینکه تکلیف مذاکرات هسته ای چه شود یکی 
از  این ابهامات اســت. از طرفی شــاخص در 
نزدیکی مقاومت مهم یک میلیون و 47۰ هزار 
واحد قرار دارد و به طور طبیعی عرضه ها در این 
محدوده زیاد می شود و از طرف دیگر تا زمانی 
که وضعیت مذاکرات روشــن تر نشود خریدار 
نمی تواند با خیال راحت و با دید بلندمدت سهام 
بخرد این درحالی است که معاملات اولین روز 
هفته سوم شهریور، با رنگ قرمز به پایان رسید 
در واقع مجموعه اخبار و شــرایطی که از عصر 
چهارشنبه اتفاق افتاد، روند دیروز معاملات را 
محتمل کرده بود. اصلاح قیمت های کامودیتی 
در بازارهای جهانی و افزایــش احتمال رکود 
اقتصادی، فشار فروش بر نمادهای کامودیتی 
محور را محتمل ترین سناریو کرده بود. از سوی 
دیگر، ایران پاســخ خود را به نامه آمریکا داد 
و برخلاف مقامات ایرانی کــه محتوای نامه را 
سازنده عنوان کرده بودند، مقامات آمریکایی 
گفته اند، این پاسخ سازنده نبوده است. همین 
خبر کافی بود کــه افزایش فشــار فروش در 
نمادهای برجامی قابل پیش بینی باشد. به طور 
کلی تمام عوامل حکم بر نزولی دیروز بازار داده 
بودند. شــاخص کل بورس تهران روز گذشته 
با ۱2 هــزار و 4۶۰ واحد کاهش در ارتفاع یک 
 میلیون و 42۶ هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم وزن با سه هزار و ۹27۶ واحد کاهش به 4۰7 
هزار و ۹7۳ واحد و شاخص قیمت با 2 هزار و 
۳4۹ واحد افت به 244 هزار و ۱4۳ واحد رسید 
همچنین شــاخص بازار اول، ۱2 هزار و 2۰4 
واحد و شاخص بازار دوم، ۱۵ هزار و ۸2۰ واحد 
کاهش را ثبت کــرد و کاهش ارزش معاملات 
خرد در حالی اتفاق افتاده است که دوباره شاهد 
تشــدید خروج پول حقیقی هســتیم. دیروز 
حقیقی های بازار حــدود 4۳۰ میلیارد تومان 
از بازار خارج کردنــد؛ به بیان دیگر، حقیقی ها 
معادل حدود ۱۶ درصد ارزش معاملات دیروز، 
از بازار خارج کردند که نمی تواند نشانه مثبتی 
باشد. روز گذشــته در معاملات بورس تهران، 
بیش از چهار میلیارد و ۸۰۹ میلیون ســهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 2۸ هزار و ۵۳۶ 
میلیارد ریال معامله شد همچنین پتروشیمی 
پردیس )شــپدیس( با 4۳۶ واحد، گسترش 
نفت و گاز پارسیان )پارســان( با ۱۵۰ واحد، 
گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی 
پتروشیمی خلیج فارس )پترول( با ۱۱۱ واحد، 
پتروشیمی خراسان )خراســان( با ۸۵ واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند اما 
در مقابل ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۸۵۰ 
واحد، پالایــش نفت بندرعباس )شــبندر( با 
74۹ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشتی( با 7۱۰ واحد، پالایش نفت اصفهان 
)شــپنا( با 7۰۶ واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با 7۰4 واحد و شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با ۶۰۸ واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس داشــتند. بر پایه این 
گزارش، دیروز نماد سایپا )خساپا(، ایران خودرو 
)خودرو(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، بورس کالای ایران )کالا(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( و فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشــتند همچنین گروه خــودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و 2۵۳ 
میلیون برگه سهم به ارزش ســه هزار و ۶۰4 
میلیارد ریال دادوستد شد همچنین شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیش از ۱4۹ واحد کاهش 
داشــت و به ۱۹ هزار و ۱۶۰ واحد رسید و در 
این بازار سه میلیارد و ۱۵7 میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی دادوســتد شــد و تعداد دفعات 
معاملات دیروز فرابورس بیــش از ۱۸۶ هزار 
و ۶۶۶ نوبت بود. شــرکت سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(، بیمه کوثر )کوثر(، بیمه تجارت 
نو )بنو( و نیروگاه زاگــرس کوثر )بزاگرس( با 
تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند 
و همچنین پلیمر آریا ساسول )آریا(، فرابورس 
ایران )فرابورس(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، 
پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، به همن دیزل 
)خدیزل(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر( 
و بانک دی )دی( تاثیر منفی بر این شــاخص 
داشتند. در میان صنایع هم »خودرو و ساخت 
قطعات« با ۵2، »بانک ها و موسسات اعتباری« 
با 4۶ و »حمل ونقل، انبــارداری و ارتباطات« 
با 4۵ میلیــارد تومان بیشــترین خروج پول 
حقیقی را شاهد بودند. در حقیقت این صنایع، 
همان ها صنایع برجامی هستند که تحلیلگران 
معتقدند بیشترین ســود را از احیای احتمالی 
برجام خواهند برد. بنابراین به نظر می رســد 
که با اخبار منتشــر شــده فعلا برجام از دید 
معامله گران احیای نخواهد شد. در نقطه مقابل 
گروه »ماشــین آلات و تجهیزات« و »کاشی و 
سرامیک« با 2 میلیارد تومان و »استخراج سایر 
معادن« با یک میلیارد تومان بیش ترین ورود 

پول حقیقی را ثبت کردند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 421.000.000111سمند LX----دلار آمریکا13.742.000سکه امامی

195.000.000تیبا505.000.000دنا دستی----یورو12.990.000سکه بهار آزادی

212.000.000ساینا369.000.000پژو پارس 3495TU5پوند انگلیس8.00.000نیم سکه

178.000.000کوییک 297.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.00.000ربع سکه

425.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1640لیر ترکیه3.060.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا دستی22.920دلار کانادا1.256.100هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

   خبــــر
  سود بین بانکی باز هم صعودی شد

سود بین بانکی تا اواسط مردادماه به نرخ 2۰/۵۹ درصد رسید، اما 
در هفته های اخیر باز هم روند صعودی این نرخ شروع شده و براساس 
آخرین تغییرات در سود بین بانکی، این نرخ به 2۰/74 درصد رسیده 
است و آخرین وضعیت سود در بازار بین بانکی حاکی از آن است که 
این نرخ به2۰/74 درصد رسیده و در هفته های اخیر روند صعودی 
داشته است همچنین سود بین بانکی در اواخر تیرماه امسال رشدی 
را تجربه کرد و به 2۱. ۳۱ درصد رسید که با واکنش منفی بورسی ها 
مواجه شد. در پی این واکنش، در جلســه مسئولان بانک مرکزی 
با فعالان بازار سرمایه بر کنترل نرخ ســود بین بانکی در چارچوب 
سیاســت های پولی تاکید شد که پس از این جلســه و مصوبه آن، 
روند کاهشی این نرخ آغاز شد و به 2۱. ۱۳ درصد رسید که در ادامه، 
سود بین بانکی تا اواسط مردادماه به نرخ 2۰/۵۹  درصد رسید اما در 
هفته های اخیر باز هم روند صعودی این نرخ شروع شده و براساس 
آخرین تغییرات در سود بین بانکی، این نرخ به 2۰/74 درصد رسیده 
است و در این بین، ماجرای اعتراض بورسی ها به افزایش سود بین 
بانکی به این برمی گردد که فعالان بازار سرمایه، افزایش این نرخ را 
بر روند منفی این بازار و خروج ســرمایه از آن تاثیرگذار می دانند، 
درحالیکه کارشناســان پولی و بانکی معتقدند این نرخ  تاثیری بر 
تحولات شــاخص بورس ندارد و روند افزایشی این نرخ در ماه های 
اخیر نیز ناشی از فشار تورمی بوده، نه سیاست های ضدتورمی. طبق 
این گزارش، سود بین بانکی که به عنوان یکی از انواع نرخ های بهره 
در بازار پول به نرخ های سود یا بهره در سایر بازارها جهت می دهد، در 
واقع قیمت ذخایر بانک هاست و زمانی که آن ها در پایان دوره مالی 
کوتاه مدت اعم از روزانه یا هفتگی، دچار کسری ذخایر می شوند، از 
سایر بانک ها در بازار بین بانکی یا از بانک مرکزی استقراض می کنند. 

 رونق لوکس سازی در شهرری
ساخت و ساز در محله قدیمی شــهر ری همیشه رونق داشت، 
اما به گفته برخی فعالان بازار مســکن به تازگی لوکس سازی هم 
در این منطقه رونق گرفته و به تازگی یک ســازنده عراقی در یکی 
از پروژه های بزرگ تجاری در محله دولت آباد سرمایه گذاری کرده 
اســت. امروز کلنگ ۵ هزار واحد مسکونی در شهر تهران زده شده، 
بخشــی از این پروژه های ســاختمانی در نفرآباد شهرری اجرایی 
می شوند. جعفر شربیانی عضو هیات رئیسه شورای شهر تهران که 
از اهالی شهر ری است در مراســم کلنگ زنی این پروژه گفت: طی 
سی سال گذشــته به محله بی توجهی شده اســت، نفرآباد قدمت 
4۰۰ ساله دارد که متأسفانه در ســایه بی توجهی شرایط خوبی در 
این محله را شاهد نیستیم و شرایط نامناسبی در این محله به وجود 
آمده است. این عضو شورای شهر تهران با طرح این پرسش که هزینه 
مسکن در سبد هزینه خانوار ها به چه میزان است، گفت: بر اساس 
آمار جهانی هزینه مسکن میانگین بین ۱۵ تا 2۵ درصد هزینه سبد 
خانوار هاست. در واقع اگر یک خانواده ۱۰۰ دلار درآمد داشته باشد 
بین ۱۵ تا 2۵ درصد آن را باید صرف هزینه مســکن کند و این در 
حالی است که در کشور ما و بر اســاس آمار از سال 7۱ تا ۱4۰۰ از 
۳۳. ۵ درصد تا ۶۰ درصد از درآمد خانوارده ها صرف هزینه مسکن 
می شود و قطعا با شرایط فعلی در ســال ۱4۰۱ این هزینه افزایش 
یافته است. شــربیانی تصریح کرد: اعضای شورا و شهردار تهران بر 
اساس قانون شــهرداری ها ورود جدی را به بخش مسکن و کمک 
دولت در قالب مســکن ملی کرده است و در یک ســال گذشته با 
تشکیل قرارگاه جهادی مسکن اقداماتی در قالب تسهیل و تسریع 
فرآیند مسکن انجام شده است و بازنگری طرح موضعی ویژه محله 
نفرآباد از سیاست های تحولی شهردار تهران بوده تا در جهت کاهش 
فاصله طبقاتی شهر تهران اجرایی شود. او ادامه داد: 2۵۰۰ میلیارد 
ریال از منابع شهرداری در اختیار ســازمان نوسازی قرار گرفته تا 
پروژه های نوسازی در شهر تهران آغاز شــود. بی تردید سال آینده 
تحول مهمی در زیرساخت های محله نفرآباد شکل خواهد گرفت و 
در این راستا بخش خصوصی نیز نقش آفرینی ویژه ای خواهد داشت، 
اما ساخت ۱۵۰ پارکینگ، یک زورخانه و ۱۰ پروژه زیرساختی دیگر 
از اتفاقاتی اســت که توسط شــهرداری تهران اجرایی خواهد شد.  
همچنین طارمی ،سمعاون شهرسازی ومعماری شهرداری تهران 
با اشاره به اینکه در شــهریورماه سالجاری پس از هشت سال حوزه 
مسکن از رکود خارج خواهد شــد، اضافه کرد: در شش ماه نخست 
دوره جدید مدیریت شــهری یک طرح موضعی به تصویب رسید، 
اما در شش ماهه دوم ۱۶ طرح موضعی تصویب شد که بیشتر آنها 
در جنوب شهر و در بافت بوده است اما در محلات جنوبی تهران در 
کنار محلاتی مانند نفرآباد، ساخت و ساز های لوکس هم رونق دارد. 
آپارتمان هایی که تجهیزات آنها دست کمی از آپارتمان های لوکس 
شمال تهران ندارد. قیمت متوسط این آپارتمان ها لوکس در محلات 
دولت آباد، ظهیرآباد متری ۶۰ میلیون تومان است. این درحالی است 
که براساس نرخ منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، در مرداد ماه 
نرخ متوسط قیمت مسکن در منطقه 2۰ حدود متری 24 میلیون 
تومان بود که به گفته یکی از فعالان بازار مســکن حضور ساکنان 
عرب در این منطقه یکی از دلایل لوکس سازی در این منطقه است 
و به تازگی یک مجتمع تجاری مدرن با سرمایه گذاری یک عراقی 

در حال ساخت است. 

 فروش نقدی و بدون قرعه کشی هایمان آغاز 
شد 

ایران خودرو، فروش نقــدی، فوری و بدون قرعه کشــی انواع 
مدل های خودروی هایما را آغاز کرده اســت. ایــران خودرو، انواع 
مدل های خودرو هایمــا را به متقاضیان عادی و مشــمولان طرح 
حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت، از طریق ســامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو عرضه می کند که در بخشنامه فروش به متقاضیان 
عادی آماده که موعد تحویل محصولات ۳۰ روزه و قیمت آنها قطعی 
است. زمان ثبت نام از ساعت ۱۱ امروز، ۱2 شهریور آغاز می شود و تا 
تکمیل ظرفیت، حداکثر تا  ۱4 شهریور، ادامه می یابد.ایران خودرو، 
این طرح را در راســتای ابلاغ قانون حمایت از خانــواده و جوانی 
جمعیت در تاریخ 24 آبان ۱4۰۰ دانســته . مادرانی که فرزند دوم 
آنها از این تاریخ به بعد متولد شده است مشمول این طرح  هستند و 
مادران که درطرح های قبلی موفق به واریز وجه نشده اند، می توانند با 
مراجعه به سامانه تخصیص نسبت به ثبت نام بدون قرعه کشی اقدام 
کنند.متقاضیان باید موضوع زمان تولد فرزند دوم یا بیشتر خود را 
پس از تاریخ 24 آبان را تأیید و پذیرش تبعات ناشــی از عدم ثبت 
اطلاعات صحیح را تعهد کنند و پس از انجام واریز وجه و قبل از ایجاد 
قرارداد، اطلاعات مادران به سازمان ثبت احوال ارسال می شود. در 
صورت عدم احراز شرایط تولد فرزند دوم و ما بعد، ثبت نام متقاضی 
در هر مرحله غیر فعال شــده و وجوه پرداختی ظرف مدت 2۰ روز 

کاری به متقاضی بازپس داده می شود.

»آرمان ملی« به بررسی وضعیت قطعات خودرو می پردازد؛

قاچاق، تقلب و گرانی بلای جان بازار لوازم یدکی خودرو
  حمیدرضا نجفی منش، رئیس انجمن  قطعه سازان خودرو :  متأسفانه برخی قطعه سازان به طور رسمی مقدار زیادی از قطعات تقلبی را به روش غیرقانونی به کشور وارد 

می کنند و یا در کارگاه های زیرزمینی غیررسمی بدون توجه به شاخص های استاندارد تولید و راهی بازار می کنند

 با وجود اینکه دولت سیزدهم بارها از عملکرد خود در زمینه 
کنترل پایه پولی و تورم  گفته است اما بررسی  گزارش های بانک 
مرکزی، آمارهای نگران کننده ای دربــاره این متغیرهای مهم 
پولی ارائه می کنند که یکی از مهم ترین این موارد، رکوردشکنی 
اضافه برداشت بانک ها در تیر ماه است و اضافه برداشت ۳۱هزار 
میلیارد تومانی بانک ها بیشترین رقم را در دو سال گذشته ثبت 
کرده و این اتفاق می تواند عواقب تورمی در پی داشــته باشــد 
بنابراین بدیهی است که این اتفاق یک روزه رخ نداده و زنجیره ای 
از تصمیمات ، اوضاع حال حاضر شبکه بانکی را رقم زده است که 
می توان این روند را به یک چرخه سه قسمتی تشبیه کرد که در 

ادامه به بررسی آن پرداخته شده است. 
 همیشه پای تورم در میان است

نقطه شــروع این داســتان از بزرگ ترین غول اقتصاد ایران 
یعنی تورم اســت. مجموعه ای از موارد که شاید مهم ترین آنها 
تحریم ها باشد، ســبب افزایش انتظارات تورمی شده است. در 
این شرایط اما سرکوب نرخ بهره بین بانکی و افزایش نیافتن آن 
مطابق با این انتظارات، باعث شد که صاحبان سرمایه علاقه ای به 
سپرده گذاری در بانک ها نداشته باشند. از سوی دیگر، تورم بالای 
اقتصاد ایران در کنار موج تسهیلات تکلیفی که از سوی دولت 
به بانک ها تحمیل می شوند، باعث شد تا تقاضا برای دریافت وام 
افزایش پیدا کند. در این شــرایط مردم با دریافت وام و تبدیل 
آن به کالاهای سرمایه ای، سعی می کنند که سرمایه خود را تا 

حدودی در برابر تورم پوشش دهند. 
دخل و خرج بانک ها با هم نمی خواند

افزایش پرداخت وام های تکلیفی توسط بانک ها باعث شده 
است که ریسک نکول این تسهیلات افزایش یابد. به این ترتیب 

بازپرداخت این وام ها که اصلی ترین منبع درآمد بانک ها به شمار 
می روند، در هاله ای از ابهام فرو می رود. در طرف دیگر ماجرا اما 
بانک ها موظف به پرداخت سود سپرده به مشتریان خود هستند 
و این ســپرده ها همانند یک بدهی برای بانک طلقی می شوند. 
در واقع فعالیت بانک باید به نحوی باشــد که با سرمایه گذاری 
سپرده های دریافتی، بتواند علاوه بر پرداخت سود این سپرده ها، 
سود کسب کند. با این وجود بستر نامناسب اقتصادی باعث شده 
که بانک ها منابع خود را به بازارهایی مثل مسکن و طلا هدایت 
کنند. بانک ها در این شرایط موظف هستند که به طور منظم سود 
سپرده ها را پرداخت کنند و با این وجود درآمد آنها که همان سود 
وام هاست، تضمین شده نیست و در این شرایط بانک ها مجبور 
می شوند که برای بازپرداخت سود سپرده های قبلی، سپرده های 
جدید با نرخ سود بیشتر ایجاد کنند که موضوعی که به تازگی 
هم رخ داد و بسیاری از بانک ها نرخ سودهای خود را به صورت 
به بیش از 2۰درصد رساندند. در بسیاری از اقتصادهای پیشرفته 
دنیا، بانک هایی که به چنین شرایطی می رسند توسط نهاد ناظر 
تنبیه شده و یا حتی اعلام ورشکستگی می کنند اما فقدان اقتدار 
لازم در نهاد ناظر به شبکه بانکی یا همان بانک مرکزی سبب شده 
که بانک ها بدون ترس از ورشکستگی به فعالیت خود ادامه دهند 
و وقتی بانک ها بدانند که به هیج وجه ورشکسته نخواهند شد که 
با سرعت بیشتر در این  مسیر حرکت خواهند کرد و دیگر حتی 
برخی بانک ها الزامات اولیه بانکداری مثل شناسایی ریسک را 
هم به درستی انجام نمی دهند و بانک ها در این شرایط با تکیه 
بر منابع بانک مرکزی به فعالیت خود ادامــه می دهند. اما این 
اضافه برداشت بانک ها، یکی از اصلی ترین ریشه های رشد تورم 
است. ســرکوب نرخ بهره بین بانکی و سود سپرده ها را می توان 

نخستین حلقه این زنجیر دانســت پیش تر به شیوه اثرگذاری 
آن بر تورم اشاره کردیم. از طرف دیگر، دولت بارها بر طرح های 
متنوع پرداخت وام های خرد بدون ضامن به عنوان یک دستاورد 
تاکید کرده است. این اقدام نه تنها نمی تواند دستاورد شناخته 
شود، بلکه با افزایش ریسک نکول وام ها، منابع بانک ها را در خطر 

بزرگ تری قرار می دهد. 
از طرفی  طرح جدید بانکداری  این روزها در بهارستان بررسی 
می شود، کارشناسان بانکی عقیده دارند که با تصویب این طرح 
استقلال بانک مرکزی  آسیب می بیند که یکی دیگر از این موارد، 
مانور شدید دولت بر کنترل پایه پولی در یک سال گذشته است. 
با این وجود به نظر می رسد که شرکت ها دولتی تنها به عنوان یک 
واسطه بین شــبکه بانکی و دولت قرار گرفته و استقراض دولت 
از بانک ها ادامه دارد موضوعی که به عقیده کارشناسان عواقب 

تورمی در پیش خواهد داشت. 
 چه چیزی از تورم مهم تر است؟

شاید برای آگاهی از اهمیت کنترل تورم، نگاهی به اظهارات 
اخیر جیمی پاول رئیس فدرال رزرو کافی باشد. در شرایطی که 
بانک مرکزی ایالات متحده برای کنترل تورم، دست به افزایش 
شدید نرخ بهره زده است، رئیس آن می گوید: در شرایط تورمی 
شدید، هیچ مزیتی در هیچ رشدی نیست و همه بازنده هستند 
و کاهش تورم اولین و مهم ترین هدف همه  سیاست هاست اما 
با این وجود مشخص نیست در ایران که تورم  بالا، سال هاست 
در اقتصاد یکه تازی می کند، کنترل نرخ تورم در اولویت چندم 
دولت ها قرار  داشــته. در طرف دیگر نیز مردمی قرار دارند که 
تامین معاش خانواده های خود را هر روز ســخت تر از گذشته 

می بینند. 

 زنگ خطر برای اقتصاد به صدا درآمد


